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Peste 3,5 milioane de euro pentru mediul de afaceri din Oltenia,  

prin POR 2014-2020 
 

Într-o perioadă incertă pentru o mare parte a mediului de afaceri, având în vedere contextul economic 
dificil cauzat de pandemie, Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020 continuă să sprijine dezvoltarea 
întreprinderilor mici și mijlocii, creând astfel premisele necesare creșterii competitivității economiilor regionale 
și naționale.  

Vești bune sunt și pentru firmele din Oltenia. Directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Bogheanu, a semnat, în data de 30 august, împreună cu reprezentanți 
ai mediului de afaceri, șapte noi contracte de finanțare în cadrul Axei Prioritare 2 a POR 2014-2020, Prioritatea 
de investiții 2.1 - Promovarea spiritului antreprenorial, în special prin facilitarea exploatării economice a ideilor 
noi și prin încurajarea creării de noi întreprinderi, inclusiv prin incubatoare de afaceri și Prioritatea de investiții 
2.2 - Sprijinirea creării și extinderea capacităților avansate de producție și dezvoltarea serviciilor. 

Proiectele contractate, a căror valoare totală nerambursabilă este de peste 3,5 milioane de euro, 
vizează investiții în achiziția de echipamente performante, fabricarea subansamblurilor electronice, a mobilei 
pentru birouri și magazine, echipamentelor de ridicat și manipulat, altor mașini și utilaje de utilizare generală, a 
remorcilor pentru transportul de mărfuri, construirea unui service auto, producția de caroserii pentru 
autovehicule, întreținerea și repararea autovehiculelor.  

Prin cele șapte proiecte semnate în cadrul POR 2014-2020, vor fi create peste 19 locuri de muncă în 
regiunea Sud-Vest Oltenia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Mediul de afaceri din regiune a fost întotdeauna una dintre prioritățile noastre. Am depus toate 
eforturile pentru a sprijini întreprinderile mici și mijlocii în proiectele lor de dezvoltare și creștere, cu atât mai 
mult în această perioadă extrem de dificilă. Mulți se străduiesc să supraviețuiască, mulți caută să se 
reinventeze sau să se dezvolte pentru a fi în pas cu cerințele pieței. Este o sumă importantă atrasă prin POR 
2014-2020, care cu siguranță va contribui decisiv la dezvoltarea societăților. Vreau să îi asigur pe toți 
beneficiarii de întreaga noastră susținere și de aceeași deschidere față de nevoile lor“, a declarat doamna 
Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia.  
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1. „Extinderea activității cu producția de subansamble electronice SC Guv Electronics Prod SRL“ este al 

doilea proiect în cadrul POR 2014-2020 implementat de SC Guv Electronics Prod SRL, cu o valoare 
nerambursabilă de 430.559,56 de euro. Obiectivul general constă în extinderea activității în domeniul 
electronicii industriale.  

2. Proiectul „Creșterea competitivității societății Cosmopolymer SRL prin achiziția de utilaje 
performante“ are o valoare nerambursabilă de 954.938,71 de euro, iar obiectivul general presupune dotarea cu 
echipamente pentru fabricarea mobilei, precum și cu instrumente de comercializare online. Achiziția de utilaje 
de ultimă generație este un pas important pentru societate în perspectiva dezvoltării, prin creșterea cifrei de 
afaceri și a profitului net în perioada de durabilitate a proiectului. 

3. În cadrul proiectului „Creșterea competitivității societății Svijic V.D. Prest SRL prin achiziție de 
echipamente performante“, se va realiza dezvoltarea treptată și consolidarea societății pe piața de profil a 
fabricării mobierului la comandă și crearea unui brand în cadrul publicului țintă. Valoarea nerambursabilă a 
proiectului este de 265.164,42 de euro. Prin accesarea fondurilor nerambursabile se dorește creșterea nivelului  
de dotare tehnică a firmei prin achiziționarea a 22 de echipamente și a unui software de proiectare avansată a 
mobilierului.  

4. „Dotarea Metal Techniks SRL“ - proiectul are o valoare nerambursabilă de 255.163,07 euro, iar 
obiectivul general constă în dezvoltarea durabilă a societății prin îmbunătățirea continuă a bazei materiale 
deținute, creșterea competitivității resurselor umane, a calității produselor și serviciilor oferite, extinderea 
rețelei teritoriale și, implicit, sporirea performanțelor financiare și de marketing. 

Atât utilajele și softurile, cât și activitățile de certificare și internaționalizare achiziționate prin proiect 
vor conduce la modernizarea activității și diversificarea produselor oferite de firmă, având ca rezultat atât 
creșterea cifrei de afaceri, cât și obținerea unor rezultate remarcabile în domeniul producției de instalații de 
ridicat și manipulat și elevatoare mobile. 

5. Proiectul „Prod-Al: progres și dezvoltare în tehnologia prelucrării aliajelor în vederea fabricării de părţi 
componente pentru maşinile de utilizare generală“ al societății Prodal P. 2003 SRL, cu o valoare nerambursabilă 
de 534.003,75 de euro, își propune să ajute la diversificarea producției prin dotarea cu echipamente tehnologice 
moderne, un program informatic și un sistem fotovoltaic. 

6. „Creșterea competitivității societății Pop Industry SRL prin achiziție de utilaje“ are o valoare de 
887.304,47 de euro și ca obiectiv general îmbunătățirea competitivității întreprinderii prin realizarea unei 
investiții în domeniul fabricării remorcilor pentru transportul de mărfuri și diversificarea activității unității 
existente, prin produse care nu au mai fost anterior fabricate în unitate. 
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Societatea Pop Industry SRL este una dintre cele mai vechi și mari fabrici de remorci auto din România. 

Cu o experiență importantă în domeniul structurilor auto, Pop Industry SRL produce remorci pentru orice tip de 
utilizare: remorci monoax, remorci atv, transport moto etc. 

7. Societatea 2M PULSAUTO SRL accesează fonduri nerambursabile în valoare de 197.620,13 euro pentru 
proiectul „Construire service auto prin extindere construcție existentă“, prin care dorește să construiască un 
imobil cu suprafața de 534,93 de metri pătrați cu destinația de service auto și dotarea cu echipamente.  

 
Până la această dată, în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, la nivelul regiunii Sud-Vest 

Oltenia, au fost semnate 897 de contracte de finanțare, cu o valoare nerambursabilă de 1,7 miliarde de euro. 
 
Biroul de comunicare, informare și promovare din cadrul ADR Sud-Vest Oltenia se află la dispoziția 

potențialilor beneficiari și beneficiarilor POR 2014-2020, care pot primi îndrumare și consiliere pentru realizarea 
activităților specifice legate de depunerea cererilor de finanțare și implementarea contractelor.  
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Bani europeni pentru pregătirea proiectelor din portofoliul POR 2021-2027 
ADR SV Oltenia a semnat contractul de finanțare din cadrul POAT  

 
 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), în calitate de Autoritate de Management pentru 

Programul Operațional Asistență Tehnică (POAT) 2014-2020, și Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 

Sud-Vest Oltenia, în calitate de Beneficiar și Lider de parteneriat, au semnat, în data de 4 august, contractul de 

finanțare pentru proiectul cu titlul „Sprijin la nivelul regiunii SV Oltenia pentru pregătirea de proiecte finanțate 

din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de 

agrement/baze turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de 

patrimoniu cu potențial turistic, și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau 

drumuri de legătură”, cod SMIS 146315. 

Obiectivul general al proiectului vizează pregătirea de proiecte mature pentru perioada de programare 

2021-2027 la nivelul regiunii SV Oltenia. 

Prin proiect, vor fi elaborate 20 de documentații tehnico-economice la nivelul regiunii SV Oltenia, 

aferente proiectelor din portofoliul 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de 

agrement/baze turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de 

patrimoniu cu potențial turistic, și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau 

drumuri de legătură. 

Cele 13 unități administrativ-teritoriale partenere în cadrul proiectului sunt Consiliile Județene Dolj, 

Gorj, Mehedinți, Olt și Vâlcea, Primăriile municipiilor Craiova, Târgu-Jiu, Drobeta-Turnu Severin, Râmnicu Vâlcea 

și Caracal, Primăriile orașelor Dăbuleni, Băile Govora și Călimănești. 

Banii europeni sunt destinați pregătirii de proiecte pentru modernizarea a cinci drumuri județene, 

amenajarea sau restaurarea unor obiective turistice, reabilitarea unor parcuri și a altor spații verzi, precum și 

realizarea de piste de biciclete, promenade, pasaje, infrastructuri pentru carburanți alternativi, sisteme și 

mijloace de transport digitalizate noi sau modernizate.   

Valoarea totală a contractului de finanțare este de 46.126.818,41 lei, din care 36.836.974,55 lei este 

finanțarea nerambursabilă, iar suma de 31.933.371,19 lei este valoarea eligibilă nerambursabilă din FEDR. 

Contribuția proprie este în valoare de 9.289.843,86 milioane de lei.   

Perioada de implementare a proiectului este 2 iulie 2019 - 31 decembrie 2021. 

 

 

Pentru informaţii suplimentare, vă invităm să vizitați pagina noastră de internet, www.adroltenia.ro, 

și să ne contactaţi la numerele de telefon: 0251.418.240 / 0351.403.900 sau pe e-mail, la 

office@adroltenia.ro. 

  

http://www.adroltenia.ro/
mailto:office@adroltenia.ro
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Stadiul implementării POR 2014-2020  
în Regiunea Sud-Vest Oltenia 
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Aflați stadiul implementării 
POR 2014-2020 în Regiunea 

Sud-Vest Oltenia! 

Detalii aici!

Descoperiți noutățile și 
informații utile pentru 

beneficiarii POR 2014-2020! 

Detalii aici!

Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia publică lunar 

situația proiectelor contractate în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020 și gradul de acoperire a 

alocării regionale în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, lista proiectelor contractate, 

precum și situația proiectelor depuse în 

cadrul POR 2014-2020 și gradul de 

acoperire a alocării financiare disponibile 

în Regiunea Sud-Vest Oltenia. 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Proiecte de succes POR 2014-2020 
în Regiunea Sud-Vest Oltenia 
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia s-a implicat activ, în calitate de Organism 
Intermediar, în gestionarea Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020. Oltenia a primit, astfel, șansa 
de a se dezvolta prin investiții în infrastructura de transport, urbană, socială, de sănătate, educațională, de 
turism și patrimoniu, precum și prin investiții în infrastructura de afaceri sau dezvoltarea IMM-urilor.  

Proiectele de succes  implementate prin POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest Oltenia vor fi  prezentate 
în cadrul unei hărți interactive, care va putea fi accesată, în curând, pe pagina web dedicată www.por2014-
2020.adroltenia.ro.  

Totodată, pentru a evidenția rezultatele implementării POR 2014-2020, proiectele finalizate sunt 
postate, periodic, pe website-ul instituției. Acestea pot fi vizualizate accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/  

Buletinul regional editat de ADR SV Oltenia prezintă, lunar, câte două proiecte de succes implementate 
în regiune prin POR 2014-2020. Astfel, cititorii vor putea afla detalii despre obiectivele, rezultatele și valoarea 
investițiilor realizate în beneficiul locuitorilor. În această ediție a buletinului regional, vă invităm să descoperiți 
proiectul pentru consolidarea, restaurarea și punerea în valoare a Mănăstirii Arnota din județul Vâlcea, precum 
și proiectul pentru extinderea, reabilitarea, modernizarea și dotarea grădiniței din satul Lungești, comuna 
Lungești, județul Vâlcea.   

 
 

 

 
 

 
Proiectul cu titlul „Consolidare, restaurare și punere în valoare muzeu, ateliere (corp chilii) și incintă din 

cadrul ansamblului Mănăstirea Arnota“, în valoare de 7,9 milioane de lei, din care 6,6 milioane de lei finanțare 
nerambursabilă, a fost implementat în cadrul Axei Prioritare 5 - Îmbunătăţirea mediului urban şi conservarea, 
protecţia şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural a Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020. 

Mănăstirea Arnota se află în satul Bistrița, comuna Costești, din județul Vâlcea și a fost ctitorită de către 
domnitorul Matei Basarab și de soția sa Elina.  

Biserica păstrează în forma originială picturile murale de secol 17, comandate de Matei Basarab, iar ușa 

bisericii datează din vremea domnitorului Constantin Brâncoveanu. Pronaosul găzduiește mormântul lui Matei 

Basarab și al tatălui său, Danciu vel-vornic.

Mănăstirea Arnota, restaurată cu bani europeni, 

prin POR 2014-2020 

 

http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/
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Considerată unul dintre cele mai reprezentative monumente istorice şi de artă religioasă din ţară, 
Mănăstirea Arnota a fost restaurată și integrată cu succes în circuitul cultural, turistic și religios al județului 
Vâlcea, investiție cofinanțată prin POR 2014-2020. Perioada de implementare a proiectului a fost de 47 de luni. 

 
Obiectivul general al proiectului a vizat impulsionarea dezvoltării comunei Costeşti, judeţul Vâlcea şi a 

regiunii Sud-Vest Oltenia, cu accent pe creşterea importanţei turismului cultural local, ca factor stimulator al 
dezvoltării economiei regiunii, respectând principiile dezvoltării durabile şi protecţiei mediului, prin activităţi de 
conservare şi restaurare a patrimoniului cultural şi a culturii tradiţionale româneşti. 

 
Obiectivele specifice ale proiectului au constat în: 

• consolidarea, restaurarea a două corpuri - monumente istorice - parte din ansamblul Mănăstirii Arnota, 
şi anume: corp chilii şi incintă, la care se adaugă şi amenajarea/refunctionalizarea spaţiilor existente 
aferente monumentului istoric, precum și punerea în valoare a ansamblului prin activități de informare, 
publicitate şi promovare cât mai variate; 

• creşterea numărului de vizitatori la obiectivul de patrimoniu cultural de la 10.500 la 13.999 de persoane, 
după cinci ani de la finalizarea investiţiei.
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Prin realizarea proiectului cu titlul „Extindere, reabilitare, modernizare și dotare Grădinița cu program 

normal din sat Lungești, comuna Lungești, județul Vâlcea“, s-a dorit ca preșcolarii să beneficieze de cele mai 
bune condiții educaționale în grădinița reabilitată în totalitate prin fonduri europene.  

Proiectul implementat în cadrul Axei prioritare 10 – Îmbunătățirea infrastructurii educaționale a 
constat în extinderea suprafeței construite cu aproximativ 43 de metri pătrați și recompartimentarea spațiului 
astfel încât acesta să cuprindă o sală destinată activităților extracurriculare, săli de grupă spațioase și luminoase 
și o serie de spații deschise extrem de generoase, destinate procesului educativ. 

 

 
De asemenea, prin acest proiect, grădinița a fost dotată cu mobilier, echipamente IT și o scenă modulară, 

în acest fel aliniindu-se grădinițelor moderne prin serviciile educaționale pe care le poate oferi. 
Valoarea totală a investițiilor a fost de 1,6 milioane de lei, din care 1,4 milioane de lei finanțare 

nerambursabilă, asigurată prin POR 2014-2020. Contractul a fost finalizat la data de 31.01.2021. 

POR 2014-2020: Grădinița din satul Lungești, județul 
Vâlcea, reabilitată și dotată cu fonduri europene 



BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                    NR. 8 / AUGUST 2021 15 

 
 

 
 

 

 

 

 

CATALOAGELE SURSELOR DE FINANȚARE 
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Am publicat cataloagele de prezentare a surselor de finanțare destinate autorităților publice, societăților 
comerciale, universităților și organizațiilor neguvernamentale. Prin aceste publicații informative lunare, ADR 
Sud-Vest Oltenia dorește să vină în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din regiune, 
oferind informații actualizate despre oportunitățile de finanțare disponibile.  

În cataloage, puteți regăsi cele mai importante informații referitoare la programe și la apelurile deschise, 
precum obiectivele, solicitanții eligibili, activitățile eligibile, valorile granturilor, contribuțiile beneficiarilor și 
termenele limită.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

Identificați oportunități de finanțare! 

SURSE DE FINANȚARE 

https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/
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Oportunități de dezvoltare

Parteneriate de afaceri

Evenimente internaționale

Advice for 
international 

growth 
 

Support for 
business 

innovation 
 

International 
partnerships 

 

https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat buletinul informativ privind cele mai relevante oportunități de afaceri 
existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN), adresate întreprinderilor mici și mijlocii care doresc 
să acceseze noi piețe și să își internaționalizeze afacerile. De asemenea, a fost publicat și newsletter-ul despre 
evenimentele organizate în cadrul Rețelei EEN și despre oportunitățile de internaționalizare și dezvoltare prin 
intermediul grupurilor sectoriale.  
 Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a sprijini IMM-urile să își 
dezvolte potențialul inovativ în vederea creșterii competitivității și dezvoltării inteligente și durabile a afacerilor. 
Rețeaua oferă un instrument integrat de promovare prin intermediul căruia IMM-urile pot accesa noi piețe și 
identifica parteneri de afaceri în țările în care aceasta este prezentă. Platforma EEN a fost creată cu scopul de a 
facilita încheierea de parteneriate între entități din cele peste 60 de țări membre ale rețelei.  
  ADR Sud-Vest Oltenia este partener al Rețelei EEN din ianuarie 2015 și urmărește sprijinirea IMM-urilor 
de la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în vederea exploatării oportunităților internaționale de dezvoltare a 
afacerilor. În acest sens, ADR Sud-Vest Oltenia desfășoară mai multe activități în cadrul proiectului Ro-Boost 
SMEs - „Boosting Smart and Innovation-Driven Growth for Romanian SMEs“, menite să conducă la creșterea 
competitivității IMM-urilor în termeni de capacitate inovativă, eficiență energetică, dinamică partenerială, 
valorificare a finanțărilor disponibile pentru acestea.   

 

Newsletter-ele în format electronic pot fi accesate atât pe website-ul ADR Sud-Vest Oltenia: 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/, cât și pe website-ul Consorțiului Ro-Boost SMEs: 

https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Căutați parteneri internaționali! 
 

Descoperiți lista completă a evenimentelor EEN! 

 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/
https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/
https://een.ec.europa.eu/partners
https://een.ec.europa.eu/events?f%5B0%5D=field_eventstartdate%3Anext_year
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POVESTEA LUNII AUGUST 

Istorii, tradiții, locuri, oameni, povești 
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Cheile Sohodolului, spectacol carstic pe meleagurile Gorjului  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
Călătorim, de această dată, pe meleagurile Gorjului, ca să descoperim unele dintre cele mai 

impresionante peisaje carstice din ţară, în Cheile Sohodolului. O destinaţie perfectă pentru cei care vor doar să 
se relaxeze în natură, pentru iubitorii de drumeţii, dar şi pentru amatorii de senzaţii tari, dornici să exploreze 
avene şi peşteri sau să parcurgă unul din cele câteva zeci de trasee de escaladă şi alpinism.  

Un canion adesea căutat, străbătut şi 
descoperit de călători de prin mai toate părţile ţării. 
Şi, totuşi, un loc încă sălbatic, înzestrat cu un farmec 
aparte şi cu arhitecturi surprinzătoare. Pereţi abrupţi 
şi stâncoşi, modelaţi fără cusur de un râu proaspăt şi 
clar. Peşteri cu galerii labirintice, săpate în trupul de 
piatră al muntelui, şi avene păstrătoare de minuni 
nebănuite. Toate aceste frumuseţi, dar şi multe altele 
li se dezvăluie celor care ajung în comuna gorjeană 
Runcu şi pornesc într-o călătorie pe Cheile şi Valea 
Sohodolului. 

 În calcarele jurasice ale Masivului Vâlcan, 

Sohodolul a găsit forţa să sape un veritabil canion. 

Cheile pitoreşti, pe alocuri cu cascade şi repezişuri, se 

întind cale de un kilometru şi jumătate. Suficient cât 

să vă surprindă, la fiecare pas, cu frumuseţile, tainele 

şi sălbăticia acestui colţ al Gorjului. Pereţii stâncoși au 300-400 de metri înălţime, iar distanţa dintre ei este de 

aproximativ 100-200 de metri, ajungând, pe alocuri, la doar 15-20 de metri. Cheile sunt deosebit de 

spectaculoase și atractive, mai ales că zona se află foarte aproape de Târgu Jiu. 

Cheile Sohodolului - Gorj, sursa:  https://www.infinitravel.ro/  

Cheile Sohodolului - Gorj, sursa:  https://www.9am.ro/  

https://www.infinitravel.ro/
https://www.9am.ro/
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Rezervația naturală întinsă pe o suprafață de 350 de hectare a fost declarată arie protejată și reprezintă 

o zonă de chei săpate în calcare cretacice de apele pârâului Sohodol, cu forme diversificate de relief (doline, 

canioane, lapiezuri, avene, peșteri, abrupruri stâncoase), cu floră și faună specifică Meridionalilor. 

 
 

 
Cheile continuă cu Valea Sohodolului, deosebit de frumoasă, cu multă vegetaţie, iar după o distanță de 

aproape 15 kilometri, se ajunge în zona de culme, în Şaua Dâlma Căzută, de unde se coboară către Lacul Valea 
de Peşti, din judeţul Hunedoara. Traseul este spectaculos, dar practicabil doar pe jos, cu o maşină de teren sau 
cu bicicleta.  

 
 

 
Cheile Sohodolului sunt renumite pentru formele carstice deosebit de interesante. Cele mai cunoscute 

sunt Nările, Fusteica, Peștera Popii, Peștera Gârla Vacii și Inelul de Piatră sau Inelul Doamnei, în jurul căruia s-
au ţesut, de-a lungul vremii, zeci de poveşti şi legende. Unele amintesc de tinerii care se iubeau pe ascuns, fără 

Cheile Sohodolului - Gorj, sursa:   
https://cronicaromana.net/  

Cheile Sohodolului - Gorj, sursa:   
https://www.taradacilor.ro/  

Valea Sohodolului - Gorj, sursa:  
https://www.paginaolteniei.ro/  

Valea Sohodolului - Gorj, sursa:  
https://www.paginaolteniei.ro/     

https://cronicaromana.net/
https://www.taradacilor.ro/
https://www.paginaolteniei.ro/
https://www.paginaolteniei.ro/
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voia părinţilor, altele - despre comorile ascunse, prin cotloanele crestei, fie de strămoşii daci, fie de haiduci sau 
de pandurii lui Tudor. În Peștera Popii, aflată la intrarea în chei, au fost descoperite picturi rupestre cu forme 
antropomorfe de culoare neagră, în timp ce Peștera Nării sau Nările reprezintă un fenomen natural destul de 
rar, fiind formată din două galerii cu o lungime de aproximativ 70 de metri fiecare. 

 

 

 

 

 
 

De-o parte şi de alta, pereţi stâncoşi, perfect 
verticali, doar pe alocuri, aplecaţi peste albie. Relief carstic 
inedit, floră şi faună rare - suficiente atribute pentru ca 
Valea şi Cheile Sohodolului să primească statutul de arie 
protejată. Dar zona este şi un paradis al căţărării pe stânci. 
Sunt peste o sută de trasee de escaladă şi alpinism, cu 
grade de dificultate diferite - şi pentru începători, şi pentru 
experimentaţi.  
  

 

 
 

Până să vă aventuraţi spre creste, ţineţi cont de faptul că un echipament minim este obligatoriu - coardă, 
ham cu carabiniere şi bucle, cască şi espadrile, pentru o mai bună aderenţă pe stâncă. Şi, neapărat, cel puţin o 
persoană care să vă însoţească. 

În fiecare an, în perioada 21-23 septembrie, se desfășoară Festivalul de Escaladă „Sohodol Climb”. Și 
pentru cei pasionați de speologie, zona oferă multe surprize: peșteri spectaculoase și inedite avene verticale în 
perimetrul speologic Valea Sohodolului/Bâlta.

Inelul Doamnei, Cheile Sohodolului, sursa:   
https://romtur.ro/   

Nările, Cheile Sohodolului, sursa:   
https://www.infinitravel.ro/  

Nările,  Cheile Sohodolului, sursa:   
https://www.pandurul.ro/  

https://romtur.ro/
https://www.infinitravel.ro/
https://www.pandurul.ro/
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Frumuseţea şi ineditul zonei au transformat-o, cu vreo trei decenii în urmă, în platou de filmare. Peisajele 

sălbatice, surprinse pe peliculă, se regăsesc în mai multe scene din „Trandafirul Galben“, un film românesc 
din 1982, regizat de Doru Năstase. A fost cel de-al doilea film din seria „Mărgelatu“, continuând acțiunea 
din „Drumul oaselor“. Rolurile principale sunt interpretate de actorii Florin Piersic, Marga Barbu, George 
Motoi, Ion Dichiseanu, Ioana Pavelescu și Traian Stănescu.    

 
 

 
 
 
 
 
 

Cheile Sohodolului - Gorj, sursa:   
https://blogdecalatorii.ro/   

Cheile Sohodolului - Gorj, sursa:  
https://verticalspirit.ro/  

„Trandafirul Galben” (1982), sursa: https://dvdcover.com/  

„Trandafirul Galben” (1982), sursa: https://imdb.com/  

https://blogdecalatorii.ro/
https://verticalspirit.ro/
https://dvdcover.com/
https://imdb.com/
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 Lăsăm în urmă Cheile Sohodolului, cu ale lor taine, şi ne întoarcem în punctul de plecare - comuna Runcu. 
După o zi plină, e vremea pentru odihnă, la una din numeroasele pensiuni din zonă. Tarifele de cazare pentru o 
cameră dublă pornesc de la 80-100 de lei şi ajung până la 220 de lei, preţ în care sunt incluse micul dejun, accesul 
la piscină şi la terenurile de sport.   
 Zona este ideală pentru o vacanţă cu familia, cu prietenii sau, de ce nu, chiar pentru o singură zi departe 
de agitaţia şi aglomeraţia oraşului.  
 În comuna Runcu, se ajunge din municipiul Târgu Jiu, pe DN 67D, spre Baia de Aramă. După 15 
kilometri, faceţi dreapta şi mergeţi încă 5 kilometri. Deşi este aproape de oraş, zona vă va surprinde cu liniştea 
şi peisajele ei sălbatice.  
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Claudia Găvăneanu - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Ramona Mircea - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Cheile Sohodolului - Gorj, sursa: https://planiada.ro/  

https://planiada.ro/
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Investim în viitorul tău!  
Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  

Programul Operațional Regional 2014-2020 
 

 

Titlul proiectului: „Sprijin acordat în perioada 01.01.2020-31.12.2021 pentru ADR SV Oltenia în 

informarea, comunicarea, implementarea și monitorizarea la nivel regional a POR 2014-2020, 

închiderea POR 2007-2013, precum și pentru pregătirea POR 2021-2027” 

Editorul materialului: ADR Sud-Vest Oltenia 
Data publicării: Septembrie 2021 

 
 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a 
Guvernului României 

 

  

Aleea Teatrului, nr. 1, Craiova

• office@adroltenia.ro

0251/411.869; 0351/463.966

• www.adroltenia.ro


